H I C N I G R A S V C C . L O L L I G .] huiusmodi oratio (inquit *Horatius*) occultæ malevolentia, obscurique, atque infidiosi odij plenissima est. quid ita? quia quamuis de *Petillij* absolute latione lætari, eique bene velle similes, eo tamen, quod te mirari dicis, quoniam pacto sit absolutus, significas, eum non fuisse innocentem, neq; iure aut gratis esse absolutū. *succum lolliginis* appellat orationem inuidia, ac malevolentia plena, quæ alterius famæ maculam aspergat. ab atramento lolliginis piscis ducta tralatio est: de quo sic *Varro* lib. 4. *lolligo* (inquit) quod *subuolat*, *littera commutata*. Nam primo *voligo*. Describit autem hic hominem improbum, perfidum, atque infidiosum, qui, quæ nihil ad rem pertineat, laudet: ea autem, de quibus quæritur, carpat, & vituperet.

H E C E S T A R V G O] arugo, aris est vitii. *M. Tull. Tuscul. 4. as Corinthiacum tardius in eruginem incidit. hac est arugo mero*, id est, hoc est graue virus, & venenum vite, & pestis amicitia, vt loquitur *Catull. ad Rufum, Sicine subrepsi mi, atque intestina peruens, Sic misero eripisti omnia nostra bona? Eripisti, cheu, nostra crudele venenum vitæ, cheu, nostra pestis amicitia*.

Q V O D V I T I V M, &c.] quam malevolentiam amicitia simulatione tectam, ita esse asuturam, & ab animo meo (quod prius est) & a scriptis, promittit, vt quiduis aliud, si quid est, quod de me spondeat, ac recipere possim.

A F O R E] sic habent plerique codices manuscr. itque longe optimi: neque dubiū est, quin ita sit reponendum. nam neque abfui, abfuisi, &c. neque abfore, neque abfuturum dicebant veteres: sed afui, afuisi, &c., & afore, & asfuturum. quade re plura diximus annotationib. in *M. Tullium* anno superiore multo emendatorem, quā antea, à nobis editum: qui tamen multo emendatior existit, si typographum diligentiorē nacti essemus, & si nobis locatores, iūq; qui sumtus suppeditarūt, paullo plus spatij ac temporis ad rem tantam accurandam dedissent.

I N S E V I T P A T E R O P T I M V S H O C M I.] hunc locum in omnibus exemplaribus & manuscriptoris, & excusis corruptum, detractioe vnus litteræ in verbo *insueuit*, & mutatione *e*, in *i*, in prouocabulo *me*, restitui, atque emendari: cum antea legeretur *insueuit pater optimus hoc me*: nisi quod in vno codice impresso scriptum reperi, *insueuit pater optimus hoc me*. quarum scripturarum vtraque vitiosa est. Nam primum *insueuit* verbū est absolutum, seu potius, vt Grammatici appellant, neutrum *ἰνσυνών*. Quare longè abest ab eo, vt duos accusandi casus suo iure postulare debeat, nempe *me*, & *hoc*. nisi si quis dicat *me* pro *mihi* positum esse, vt loquebantur antiqui, auctore *Festo*, quod mihi non fit verisimile. Deinde si quis dicat *hoc*, esse sexti, aut septimi casus, & *insueuit*, dictum esse pro *assuefecit*: ne id quidem bene procedet. nam dicimus Latine *assuefecit me la-*
 Ec

A ἰδνός, τί κ' ἔπειτα καὶ εἰς τέλος ἦσιν ἀμείνω. id est, optimus ille quidem est, qui per se mente, animo, Omnia perfrustrat, quae sint meliora futura Postea ad extrema usque nouissima tempora uita.

NEQUE ENIM, CVM LECTVL.] hęc sunt referenda ad id proximi, quod antecedit, consilium proprium. sic Pythagoras iubebat suos discipulos, quicquid aut egissent, aut dixissent interdiu, commemorare vesperi, hoc modo, Πῶς παρέβλωσ τίς ἐπέστα; τί μοι δέον ἔτελεσθη; Ἀρξάμενος δὲ πρῶτον, ἐπέστα ἦμι, καὶ μετέπειτα Διὰ δὲ ἐκαστῆς ἐπιπλοῦστος ἕρως δὲ, τέρπει, id est, quod iui: quid egi? quid, quod non oporteret, à me factū est? orsus à principio, reliqua persequere, & postea si res vitiosas egisti, te ipse obiurga: sin cum virtute coniunctas, oblectare.

A V T M E P O R T I C V S E X C E P T.] aut cum in porticum veni, ambuladi gratia. in fr. epist. i. lib. i. Non, ut porticibus, sic iudiciis fruatur isdem.

EXCEPIT] sat. 7. lib. 2. sub clara nuda lucerna quacumque excepit turgentis verbera cauda. Oda 13. lib. 2. nulla decempedis Metata priuatin opacam Porticus excipiebat Arcton.

DESVM MIHI] sume negationem, quae est supra non longe, neque, hoc modo: neque enim desum mihi, id est, non negligo quod officij mei est, cum in lectulo iaceo, aut cum in porticu ambulolo: sed haec, quae sequitur, tacite mecum loquor. deesse sibi, est non uti bonis ac facultatibus sibi vel à natura datis, vel à fortuna oblatis: ut si quis optimè à natura informatus, acerrimo ingenio praditus, rebus necessariis instructus, atque aded abundans, ac circumfluens, volupratibus & inertiae se dedat, nihil dignum tot, & tantis opportunitatibus ex se promat: si quis alicuius liberalissimi, atque opulentissimi principis amicitiam nactus, sua negligentia, & culpa rem suam minus bene gerat. M. Tull. ad Trebat. epist. lib. 7. Imperatorem liberalissimum habes, et, item opportunissimam, commendationem certe singularem, ut tibi unum commendum sit, ne ipse tibi defuisse videare. Idem Off. 3. Quare quantum conniti animo potes, quantum labore contendere, tantum fac ut efficias, neve committas, ut, cum omnia tibi suppeditata sint à nobis, tute tibi defuisse videare. Horat. sat. i. lib. 2. haud mihi decero, cum res ipsa ferer. & sat. 9. huius lib. haud mihi decero: Muneribus seruos corruptam.

C bulo: sed haec, quae sequitur, tacite mecum loquor. deesse sibi, est non uti bonis ac facultatibus sibi vel à natura datis, vel à fortuna oblatis: ut si quis optimè à natura informatus, acerrimo ingenio praditus, rebus necessariis instructus, atque aded abundans, ac circumfluens, volupratibus & inertiae se dedat, nihil dignum tot, & tantis opportunitatibus ex se promat: si quis alicuius liberalissimi, atque opulentissimi principis amicitiam nactus, sua negligentia, & culpa rem suam minus bene gerat. M. Tull. ad Trebat. epist. lib. 7. Imperatorem liberalissimum habes, et, item opportunissimam, commendationem certe singularem, ut tibi unum commendum sit, ne ipse tibi defuisse videare. Idem Off. 3. Quare quantum conniti animo potes, quantum labore contendere, tantum fac ut efficias, neve committas, ut, cum omnia tibi suppeditata sint à nobis, tute tibi defuisse videare. Horat. sat. i. lib. 2. haud mihi decero, cum res ipsa ferer. & sat. 9. huius lib. haud mihi decero: Muneribus seruos corruptam.

D contendere, tantum fac ut efficias, neve committas, ut, cum omnia tibi suppeditata sint à nobis, tute tibi defuisse videare. Horat. sat. i. lib. 2. haud mihi decero, cum res ipsa ferer. & sat. 9. huius lib. haud mihi decero: Muneribus seruos corruptam.

NVM QVID EGO ILLI, &c.] dij prohibeant, ut quicquam tale admittam. non committam, ut mihi tale facinus, aut erratum excidat imprudenti, non dissimile est illud, quod narrat Plutarchus de Platone in eo, quem paullo ante commemoravi libro, πῶς αὖ τις ὕπαισθησεν. ὁ μὲν οὖν Πλάτων δόξαι ἀρχιμονῆσιν ἀνθρώποις ὄφρα γένοιτο, πρὸς αὐτῶν ἀπὸν εἰδὲν λέγειν, μικροὶ ἔρ' ἐγὼ τοῖστος; id est, Quoties Plato hominibus indecorum quippiam aut loquentibus, aut agentibus praesidio fuisset, solebat discedes sic apud se di-

cere, numquid ego talis sum? IMPRVDENS] in sciens, λαθάρων ἐμαυτῶν. COMPRESSIS LABRIS] tacitus, συμμύων, muffans.

VBI QVID DATVR OTI, ILL. CH.] vbi suppetit aliquid otij, ego has-meas cogitationes mando litteris, & scribo satyras. CONCEDERE] ignoscere, vel locum dare.

MVLTA POETARVM VENIAT M.] vrbane & facetè poëtarum multitudinem notat.

AVXILIO QVE SIT MIHI] quidam libri veteres habent, auxiliòque sit mihi: quae lectio mihi quidem nō displicet: quin sic edendum curavi, verum tamen nihil refert: & recepta, auxiliòque sit mihi, ferri etiam potest.

NAM MVLTU PLVRES SVMVS.] tale est illud Platonis lib. 2. πολιτ. in princip. ὁρῶς οὐδ' ἡμᾶς, ἔφη, ὅσοι ἐσμὲν; πῶς γὰρ ἔ; ἢ πολὺν τῶστων, ἔφη, κρείττους γένεσθε, & μὴ ὀβρετε αὐτῶν. id est, Fiden' igitur (inquit) quam multi sumus? Quidni? aut igitur nobis estote potentiores, aut frate istico.

AC, VELVTI, TE, IVDÆI, &c.] ridiculè cum Iudæis poëtas confert, significans, tantam esse poëtarū turbam, ac multitudinem, tantamque in scribēdo pertinaciam, ut, quemadmodum Iudæi pleròque ad suam superstitionē, suasque cæremonias pertrahere, ac repellere solent: ita poëtae hominibus sui studia improbantibus, faciliè sint vim allaturi, eosque ad sententiam suam perducturi.

CONCEDERE] ire, venire, transire. M. Tull. de diuinat. lib. 2. Cali enim distributio, quam ante dixi, & certarum rerum notatio docet, unde fulmen venerit, quod concesserit. Idem Catil. i. fr. te parentes timerent, atque odissent tui, neque eos vlla ratione placare posses: ut opinor, ab eorum oculis aliqñ concederes. Terent. Heautont. Est. at certe concedas aliqñ ab eorum ore aliquantisper.

TVRBAM] nos poëtae, inquit, tanquam Iudæi, cogemus te in hanc poëtarum multitudinē transire, & nostras partes sequi. Nos poëtae, qui, ut Iudæi, numero vincimus, & pæne dicam, iustum exercitum conficere possumus: nec minus in scribēdi studio, quam Iudæi in sua religione, pertinaces & obfirmati sumus, te in nostram sententiam, & quasi in nostra castra traducemus.